平成 27年５月 28日

各  位

会 社 名      株式会社エスケイジャパン

                                 代 表 者 名      代表取締役社長 八百 博徳

                                 （コード番号 7608 東証 第一部）

                                  問 合 せ 先      取締役管理部長 野崎 伸一

                                 （電話番号  06-6765-0670）

当社子会社当社子会社当社子会社当社子会社商品商品商品商品のののの自主回収自主回収自主回収自主回収にににに関関関関するするするするおおおお知知知知らせらせらせらせ

 本日、別紙のとおり、当社子会社である株式会社ケー・ディー・システムのハンドミストおよびハ

ンドクリームにつき、自主回収することになりましたのでお知らせいたします。

 なお、本件による平成 28年２月期の業績予想に修正はありません。現時点において、これに伴う業

績への重要な影響はないものと判断しておりますが、今後の業績に重要な影響が見込まれると判断し

た場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上

1

（別紙）

平成 27 年５月 28 日

お客様各位

株式会社ケー・ディー・システム

商品自主回収のお知らせとお詫び

謹啓 平素は弊社取扱商品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、このたび弊社取扱いのハンドミスト（全５種）およびハンドクリーム（全６種）において、

商品本体への製造元・、成分および製造ロット番号の表記漏れがあったことが判明いたしました。

謹白

記

【回収対象商品１】

   販 売 名：キャラクターハンドミスト

   商 品 名：リラックマ ハンドミスト         JANｺｰﾄﾞ：4544815028249

        ハローキティ ハンドミスト（フェイス）  JANｺｰﾄﾞ：4544815028256

        ハローキティ ハンドミスト（リボン）   JANｺｰﾄﾞ：4544815028263

        マイメロディ ハンドミスト        JANｺｰﾄﾞ：4544815028270

        ガチャピン＆ムック ハンドミスト     JANｺｰﾄﾞ：4544815028287

   出荷時期：平成26年11月 から 平成27年5月

   回収理由：パッケージには表示されていたが、本体容器に法定表示である製造販売者の名

称・住所、販売名が表示されていなかったため。

【危惧される具体的な健康被害】

  表示事項の不備のため、製品の品質上には問題がなく、パッケージには必要事項が表示され

ているため、健康被害の発生の恐れは無いものと考えられます。

  また現在まで健康被害の報告はございません。

2

【回収対象商品２】

   販 売 名：キャラクターハンドクリーム

   商 品 名：うる星やつら ハンドクリーム（ﾍﾞﾋﾞｰﾋﾟﾝｸ）   JANｺｰﾄﾞ：4544815029550

        うる星やつら ハンドクリーム（ｼｮｯｷﾝｸﾞﾋﾟﾝｸ）  JANｺｰﾄﾞ：4544815029567

        キューティーハニー ハンドクリーム（ﾊﾟｰﾌﾟﾙ） JANｺｰﾄﾞ：4544815029574

        キューティーハニー ハンドクリーム（ﾋﾟﾝｸ）  JANｺｰﾄﾞ：4544815029581

        クリィミーマミ ハンドクリーム（ｲｴﾛｰ）    JANｺｰﾄﾞ：4544815029598

        クリィミーマミ ハンドクリーム（ﾋﾟﾝｸ）    JANｺｰﾄﾞ：4544815029604

   出荷時期：平成26年11月 から 平成27年5月

   回収理由：本体容器に法定表示である製造番号が印字されていなかったため。

        全成分表記の記載に一部誤りがあったため。

          （誤）シア脂   （正）シアバターノキエキス

        品質自体に問題はございませんが、化粧品登録商品に関しましては「薬事法第

61条の3」法定表示義務が設けられており製造ロットナンバーがない商品は、商

品不備の扱いになる為。

    尚、ロットNoが不可欠な理由としましては、万が一商品自体に問題が起き同ロ

ットの商品を全品回収する際に数字で管理が出来るようにする為の二次被害を

防ぐ安全対策として必要となります。

【危惧される具体的な健康被害】

  表示事項の不備に関しましては、製品の品質上には問題がなく、健康被害の発生の恐

  れは無いものと考えられます。

  成分表示の誤りに関しましては、実際の配合成分に対してアレルギーをお持ちの方は

  使用するとアレルギー反応を発症することが考えられますが、製品の品質には問題が

  ないため重篤な健康被害の発生する恐れはないと考えられます。

  また現在まで健康被害の報告はございません。

3

【今後の対応について】

  該当製品につきまして、下記、返品先へ平成27年6月30日迄に着払いにてお送り頂けますよう

宜しくお願い致します。

  また、一般消費者様からの回収につきましても別紙資料の「店頭用POP」に記載させて頂きま

したので併せて告知のご協力の程お願い申し上げます。

  尚、「店頭用POP」にも記載させていただいておりますが、一般消費者様へ関しましてはフリ

ーダイヤルへのご案内をお願い致します。

   （お客様お問い合わせ先：0120-112-671  受付時間：平日 10：00～17：00）

【回収開始年月日】

  平成27年５月28日

【本件に関するお問い合わせ先】

  株式会社ケー・ディー・システム  お客様相談室

  フリーダイアル 0120-112-671

  代 表 番 号 03-5806-2237

  受 付 時 間 10：00～17：00 （土・日・祝日を除く）

【返品先】

 〒302-0110

 茨城県守谷市百合ヶ丘１丁目2403-1

 株式会社ロコム 守谷物流センター 内 株式会社ケー・ディー・システム

 TEL：0297-21-0830

お客様には大変なご迷惑をお掛けしますこと重ねて深くお詫び申し上げます。今後はより一層

の品質管理を徹底し、再発防止に努める所存でございますので、何卒ご理解とご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。

以上